No.F.8(4)-E.III/82
GOVERNMENT OF INDIA
Ministry of Finance
(Department of Expenditure)
E.III BP.

New Delhi, the 15th February, 1984.

## OFFICE MEMOR NOUM

Subject: - Calculation of monthly contribution towards cost of pension payable during foreign service.

The undersigned is directed to refer to this Ministry's OM No.F.8(4)-E.III/82 dated 10-1-1983 and to say that according to these orders the calculation of rates of pension contribution in respect of Govt. servent during the active period of foreign service is based on the maximum of the pay as defined in Rule 9(21) of the Fundamental Rules and as indicated in this Ministry's OM No.F.8(9)-E.III/81 dated 29-7-82 plus Dearness Pay appropriate to such maximum as indicated in this Ministry's OMs No.19(4)-E.V/79 dated 25-5-79 and F.1(3)-E.V/82 dt.8-4-82, as amended from time to time, in respect of the post held by him at the time of proceeding on foreign service or to which he may receive proforma promotion while on foreign service.

- Consequent on the issue of this Ministry's OM No.7(39)-E.III/83 dated 2-8-1983 sanctioning interim relief to all Central Government employees, a doubt has arisen as to whether the amount of interim relief treated as pay for the purpose of retirement benefits would also be taken into account for the purpose of calculating the rate of pension contribution for the period of foreign service. The matter has since been examined and the President is pleased to decide that pension contributions payable in respect of a Central Government Servent during the active period of his foreign service shall be based on the maximum of the pay as defined in Rule 9(21) of the Fundamental Rules plus Dearness pay appropriate to such maximum as indicated in this Ministry's OMs Nr.19(4)-E.V/79 dated 25-5-79 and F.1(3)-E.V/82 dated 8-4-82 as amended from time to time, plus Interim Relief appropriate to such maximum, sanctioned vide this Ministry's OM No.7(39)-E.III/83, dated 2-8-83, in respect of the post held by him at the time of proceeding on foreign service or to which he may receive proforma promotion while on foreign service.
- These orders will apply to cases of foreign service commencing after the date of their issue. In respect of past cases, these orders will be applicable

in the event of any further extension of the present term of foreign service, from the date of such extention or where the deputation was for an unspecified period, after one year from the date of issue of these orders.

4. In so far as the persons serving in the Indian Audit and Accounts Department are concerned, these orders are being issued after consultation with the Comptroller and Auditor General of India.

(R.C.Puri)

Deputy Secretary to the Govt. of India Phone No.374908

To

All Ministries/Departments of the Govt. of India

## No.F.8(4)-E.III/82 Dated, New Delhi, the 15th Feb.1984. Copy forwarded to :-

1. C&AG of India, New Delhi.

2. UPSC, New Delhi.

3. Election Commission, New Delhi.

4. Lok Sabha Sectt. and Rajya Sabha Sectt.

5. Supreme Court of India, New Delhi.

6. All State Governments and Union Territory Administrations.

7. Central Vigilance Commission, New Delhi.

8. Commission for Scheduled Castes and Scheduled Tribes, 9. Ministry of Defence (Finance Division) New Delhi.

10. Railway Board, New Delhi.

11. President's Sectt./Vice President's Sectt./Prime Minister's Office/Cabinet Sectt.

12. Office of the Military Secretary to the President.

13. Planning Commission, New Delhi.

14. Secretary, Staff Side, National Council, 9-Ashoka Road, New Delhi.

15. All India Services Division, DP&AR, New Delhi.

- 16. All Members of the Staff Side of the Nation Council of JCM.
- 17. All Integrated Financial Advisers of Administrative Ministries.
- 18. Controller of Accounts/Pay & Accounts Officers of all Ministries/Departments.
- 19. Controller General of Accounts, Ministry of Finance.
- 20. All Offices/Branches in the Department of Expenditure. 21. Pay and Accounts Officers, Lok Sabha/Rajya Sabha Sectt.

22. Department of Personnel & A.R. (Estt.Pay-II).

RCD

मई दिल्ली,15 फरवरी,1984

## कार्यालय ज्ञापन

विषय: - इत्तर सेवा के दौरान देय पैशन की लागत के संबंध में मां तिक अंशदान की गणना।

मुझे इस मंत्रालय के विनांक 10.1.1983 के कार्यालय ज्ञापन सं०एफ 8 ¼ 4 ¾ मंत्था0 11/82 का हवाला देते हुए पह कहने का निदेश हुआ है कि इन आदेशों क अनुसार इत्तर सेवा की सिक्य अविधि के दौरान सरकारी कर्मचारी के बारे में पेंशन—अशंदान के दरों की गणना, वेतन के अधिकतम जैसा कि मूल नियमावली के . नियम 9 ¾ 21 ¾ में पारिभाषित किया गया है और जैसा कि इस मंत्रालय के दिनांक 29. 7. 82 के काठजाठसंठएफ8 १ (१ ¾ मंद्धाठ 11/81 में बताया गया है तथा इत्तर सेवा में जाते समय उनके द्वारा धारित पव या इत्तर सेवा में रहते समय जिस पद पर उन्हें प्रोफार्मा पवोच्नित मिली हो, उसके बारे में समय समय पर यथा संशोगि पित इस मंत्रालय के दिनांक 25. 5. 79 के काठजाठसंठ 19 ¾ 4 ¾ संस्थाठ 17 १ तथा 8. 4. 82 के काठजाठसंठ एफ 1 ¾ 3 ¾ —संस्थाठ 1/82 में बताए अनुसार वेतन के ऐसे अधिकतम के अनुस्म, महंगाई वेतन के आधार पर की जाती है।

2. सभी केन्द्रीय सरकारी कर्मचारियों को अन्तरिम राहत की स्वीकृति
प्रदान करते हुए इस मंत्रालय के दिनांक 2.8.1983 के काठजाठमं07 हुँ 39 हैं संख्यां हैं कि क्या सेवानिवृत्ति के लाघों के प्रयोजन के लिए वेतन के स्म में मानी गई अन्तरिम राहत की
राशि को भी इत्तर सेवा की अवधि के लिए पेंगन अंगदान की दर की गणना करने
के प्रयोजन के लिए हिसाब में लिया जाएगा। इस मामले की जांच की गयी है और
राष्ट्रपति जी ने यह निर्णय किया है कि केन्द्रीय सरकारी कर्मचारी की इत्तर सेवा
की सिकृय अवधि के दौरान उनके बारे में देय पेंगन अंगदान की गणना वेतन के अधिकतम जैसा कि मूल नियमावली के नियम 9 है 21 है में पारिभाषित किया गया है तथा
इस मंत्रालय के समय-समय पर यथा संशोधित 25.5.79 के कायिलय ज्ञापन संख्या
ो 19 है 4 है संस्था 5 / 79 और 8.4.82 के काठजाठ संख्या एक। है 3 है संस्था 05 / 82
में निर्दिष्ट ऐसे अधिकतम वेतन के अनुस्म महंगाई वेतन और

इत्तर सेवा में जाते समय वे जिस पद पर नियुक्त हो अथवा इत्तर सेवा की अवधि के दौरान जिस पद पर उन्हें भोषामा पदोन्नति मिली हो उसके संबंध में इस मंत्रालय के 2.8.83 के काठबाठ संख्या ७ १३९ संस्था 🗍 /83 में स्वीकृत ऐसे अधिकतम वेतन के अनुस्प स्वीकृत अंतिरिमें राहत पर आधारित होगी।

50X1 1 01 05 - 1 = 1 0 1 1 1 1 0 0 1 1 1 1 0 0

3. ये आदेश इनके जारी होने के बाद आरम्भ हुई इत्तर तेवा के मामलों में लागू होंगे। पिछले मामलों के सम्बन्ध में ये आदेश हत्तर तेवा की वर्तमान अविधि में आगे की गई किसी वृद्धि की अवस्था में इस प्रकार बढ़ाई गई अविधि को तारीख से अथवा जहां प्रतिनियुक्ति की अविधि अनिर्दिष्ट हो, इन आदेशों के जारी किए जाने की तारीख से एक वर्ष के बाद से लागू होंगे।

4. जहाँ तक भारतीय लेखा परीक्षा और लेखा विभाग में कार्य कर रहे व्यक्तियाँ का सम्बन्ध है, ये आदेश भारत के नियंत्रक-महालेखा परीक्षक से परामर्श करने के बाद जारी किए जा रहे हैं।

अगर०सी० पुरी र्रू उप सचिव, भारत सरकार ४ विक्रास्त्र टेलीफोन: उ74908

वा अव महारे के महामान में के महाराम में इंडर में प्राप्त के का

าสาสาราช (ค.ศ. 192 ค.ศ. 192 ค.ศ. 192 ค.ศ. 193 ค

TO PERSON THE SECRETARY OF A PERSON OF THE P

निर्देशन है सकते हैं जिस्स के पास केंद्र के हा में प्राची मही प्रस्ति प्रस्ति है

THE TEN PRINCIPLE STEEL PRINCIPLE HE AT THE REP.

्रात्त केवर में क्रांत के का के में का का प्रकार के क्रांत के क्रांत के क्रांत के क्रांत के क्रांत के क्रांत क विकार में क्रांत के क्रांत के

25. 7. 82 के जारकार ते उपार के श्री के सामा किया है। विकास किया है

तेवा में,

भारत सरकार के सभी मंत्रालय/विभाग आ दि-आ दि । संं0रफ 8 थ 4 है संस्था । [] /82 दिनांक 15 फरवरी, 1984, नई दिल्ली। प्रतिलिपि प्रेषित :—

— अंग्रेजी प्रति के अनुसार —